
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixelô - Aviso de Licitação - Pregão Nº 2018.01.10.1. O Pregoeiro Oficial do Município de Quixelô/CE, 
torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Presencial. Objeto: Contratação de serviços de assessoria e consultoria visando 
à recuperação de créditos tributários através da Secretaria de Planejamento, Administração, Finanças e Orçamento do Município de Quixelô/CE. Data e 
Horário da Abertura: 24 de janeiro de 2018, às 09:00 horas. Informações: (88) 3579-1210. Quixelô/CE, 10 de janeiro de 2018. Luiz Moses de Abreu 
Neto – Pregoeiro Oficial.

*** *** ***
Pelo presente aviso em cumprimento à Lei nº 8.666/93 e suas alterações a comissão permanente de licitação da Prefeitura Municipal de Barreira comunica 
aos interessados que realizará no dia 23/01/2018, às 10hs 00m, na rua Lucio Torres, nº622, centro Barreira - Ce, o Pregão Eletrônico Nº 23.01.01/2018, 
Registro de Preços para eventual e futura Aquisição de gêneros alimentícios destinados à Merenda Escolar do ano letivo de 2018, de responsabilidade da 
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Barreira. Conforme especificação em anexo. Edital e demais informações poderão ser adquiridas no 
endereço supracitado, de segunda a sexta-feira, de 08h às 12h. Barreira - Ce 10 de janeiro de 2018. Roberta Serafim da Silva – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. O Governo Municipal de Independência, torna público os Extratos dos Aditivos aos Contratos 
decorrente do processo licitatório na modalidade Tomada de Preços Nº GM-TP003/17, cujo objeto é Prestação de serviços especializados de consultoria, com 
arrendamento de programa de informática para controle interno e de sistema de informática para arrecadação Municipal, conforme especificações do anexo 
I do edital. Contratantes: Secretarias de Saúde, Educação, Administração e Finanças e Trabalho e Assistência Social. Contratada: AS Sistemas Consultoria 
Pública LTDA EPP. Prazo de Duração: até 31.12.2018. Assina pela Contratada: Antonio Simões Paiva Filho. Assinam pelas Contratantes: Antonia Izelda de 
Araujo Maia, Francisca Francilurdes Vieira, João Gomes Coutinho Neto e Terezinha de Jesus Lima. Independência-Ce, 29 de dezembro de 2017.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante - Aviso de Reabertura de Licitação - Pregão Presencial Nº 2017.11.29.001P. 
A Prefeitura de São Gonçalo do Amarante, torna público para conhecimento dos interessados, a reabertura do Pregão Presencial Nº 2017.11.29.001P cujo o 
objeto é o registro de preços visando futura e eventual contratação de empresa para confecção de material de comunicação visual, destinados a manutenção 
dos serviços da Secretaria de Governo do Município de São Gonçalo do Amarante/CE e demais Secretarias participantes, conforme especificações em anexo, 
a sessão pública fica Remarcada para o dia 15/01/2018 (segunda feira) às 10h00min, horário local. Rodrigo Braga Souza - Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRAS – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 001/18-TP-OBRAS 
– A Prefeitura Municipal de Ipueiras-CE torna público que se encontra à disposição dos interessados, o Edital de Licitação na Modalidade Tomada de Preços 
Nº 001/18-TP-OBRAS, Sessão Pública marcada para o dia 29 de Janeiro de 2018, às 09h, cujo Objeto é a Prestação de serviços com conclusão de quadra 
coberta com vestiários e construção de muro de contenção e proteção da quadra na ocalidade de Baixa do Frade e Bairro Estação, deste Município. 
O Referido Edital poderá ser adquirido no Site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes ou no horário de 08h às 14h na Sala da Comissão de Licitação, situada no 
Parque da Cidade José Costa Matos, Nº 01, Centro. Ipueiras-CE, 10 de Janeiro de 2018. João Victor Catunda Farias Marques – Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 027/2017-SAAE – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 29/01/2018, às 09h. OBJETO: Contratação de empresa especializada para a realização de serviços 
de reconstrução da laje de tampa em duas células do reservatório e serviços de reforma e manutenção na área da piçarreira no Município de Sobral-CE. Valor 
do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Link Licitações) e Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 
3677-1157. Sobral-CE, 10 de Janeiro de 2018. A COMISSÃO – Karmelina Marjorie Nogueira Barroso – Presidente.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018-FG – O 
Pregoeiro Oficial do Município de Crateús-CE comunica aos interessados que no próximo dia 25 de Janeiro de 2018, às 08h, estará abrindo Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial Nº 005/2018-FG, cujo Objeto é a Contratação de serviços de Publicidade Legal na Imprensa Oficial e comum de Avisos 
provenientes das Licitações e Atos Oficiais do Município de Crateús-CE. O Edital completo estará a disposição dos interessados nos dia úteis após esta 
Publicação, no horário de 08h às 12h, no endereço da Prefeitura a Av. Edilberto Frota, Nº 1.821, Planalto, Crateús-CE e no Site: www.tcm.ce.gov.br/tce-
municipios/. Crateús-CE, 10 de Janeiro de 2018. José Isael dos Santos – Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ – AVISO DE CADASTRAMENTO – A Comissão Permanente de Licitação da 
Câmara do Município de Acaraú-CE, em cumprimento do disposto no § 1º do Art. 34 da Lei N° 8.666/93 e alterações posteriores, comunica ao público que 
está Recebendo a Documentação necessária para inscrição no Cadastro de Fornecedores e Prestadores de Serviços desta Câmara, para a atualização dos 
registros existentes e para o ingresso de novos interessados. A Documentação poderá ser Entregue na Sede da Comissão de Licitação, localizada à Avenida 
Capitão Diogo Lopes, Nº 53, Centro, Acaraú-CE, Telefone: (88) 3661-1541 no horário de 08h às 13h. Acaraú-CE, 11 de Janeiro de 2018. Luís José 
Barbosa Gois Filho – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 4090101/2018 – Data 
de Abertura: 24/01/2018, às 09h. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Locação de veículos, com condutor e combustível por conta do 
Contratado, para realizar o serviço de transporte escolar. VALOR DO EDITAL: R$ 20,00. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Prefeitura Guido 
Osterno, S/N°, Térreo, Centro. Fone: (88) 3664-1415. Marco-CE, 09 de Janeiro de 2018. Maria Edineila Silveira – Secretária de Educação, Cultura 
e Desporto.

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO - Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Icó – Aviso de Licitação - A Comissão de Licitações do município de Icó 
torna público que se encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 001/2018 - PP, do tipo menor preço por lote, 
cujo objeto é o Registro de preço para futuras e eventuais aquisições de combustíveis no perímetro de Fortaleza, destinados a atender as necessidades de 
manutenção das ações e serviços das diversas secretarias do município de Icó/CE. O recebimento e abertura dos envelopes será no dia 23 de janeiro de 2018, 
às 08:30hs, maiores informações na  sala da Comissão de Licitação, situada  na Rua Francisco Maciel, 2194 térreo, Centro, Icó-CE, das 07:30 ás 11:30 pelo 
telefone (88) 3561-1508 e no site:www.tcm.ce.gov.br. ICÓ- CE, 10 de janeiro de 2018. José Ivan de Paiva Júnior - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Fortim - Chamamento Público N° 001/2018. A Câmara Municipal de Fortim, em atendimento ao disposto no § 
1°, art. 34 da Lei Federal n° 8.666/93, comunica que está realizando o registro e a atualização dos dados cadastrais de pessoas físicas e jurídicas interessadas 
nas licitações para fornecimento de produtos, obras e prestação de serviços. Para maiores informações, dirijam-se à sede da Câmara Municipal de Fortim, à 
Rua Francisca Adriana de Moura, n° 134, Centro, Fortim - Ceará, telefone (88) 3413-1267 ou e-mail: financeiro@cmfortim.ce.gov.br. Fortim - CE, 02 de 
janeiro de 2018. Moisés Reinaldo da Silva - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Chamamento Público - Cadastramento de Fornecedores. O Presidente da CPL da Prefeitura 
Municipal de Fortim, localizada na Vila da Paz, Bloco D, nº. 40, Centro, Fortim – Ceará, CEP. 62.815-000. Fone: (88) 3413-1053, torna público para 
conhecimento de todos e de acordo com o Art. 34, § 1º, da Lei 8.666/93, que está convocando todos os fornecedores e prestadores de serviços para 
atualização e cadastramento junto ao Município com o objetivo de participarem das licitações que serão realizadas. Fortim – CE, em 11 de janeiro de 2018. 
José Neto de Castro – Presidente da CPL.

*** *** ***

102 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº008  | FORTALEZA, 11 DE JANEIRO DE 2018


